
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU36 03/09/2020 
 

Codice A2008C 
D.D. 7 luglio 2020, n. 142 
Adesione alla Rete europea delle Regioni per il Turismo sostenibile e competitivo NECSTOUR 
per l'anno 2020. Impegno di euro 4.000,00 sul cap. 138769/2020. 
 

 

ATTO DD 142/A2008C/2020 DEL 07/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2008C - Promozione turistica 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Adesione alla Rete europea delle Regioni per il Turismo sostenibile e competitivo 
NECSTOUR per l'anno 2020. Impegno di euro 4.000,00 sul cap. 138769/2020. 
 

 
La Rete europea NECSTouR è un network di regioni, comunità locali e organizzazioni accademiche 
accomunate da riconosciuta competenza nel turismo sostenibile e competitivo, interlocutore 
privilegiato della Commissione europea, nonché di imprese, forze sociali e consumatori, al quale la 
Regione Piemonte aderisce dal 2012; 
 
vista la D.G.R. n. 35 – 4238 del 30.07.2012 con la quale la Giunta Regionale ha approvato 
l’adesione della Regione Piemonte alla Rete europea delle Regioni per il Turismo sostenibile e 
competitivo NECSTouR, con contestuale presa d’atto dello Statuto della stessa Rete; 
 
considerata l’utilità dei servizi finora svolti dalla Rete NECSTouR a favore dei suoi aderenti, in 
particolare le attività di ricerca applicata al turismo sostenibile e la condivisione/promozione di ogni 
forma di coordinamento dei progetti in corso, l’attività di supporto, le opportunità di presentazione 
di progetti di valorizzazione e promozione turistica a valere sui bandi UE ed extra UE, nonché la 
possibilità di aderire, in qualità di partner, a candidature progettuali elaborate dagli uffici Necstour; 
 
preso atto che la quota di adesione alla Rete NECSTouR è pari a € 4.000,00 per ogni socio 
ordinario, ovvero Ente regionale, come previsto dall’art. 31 dello Statuto della stessa Rete e dalle 
comunicazioni intercorse con gli uffici medesimi da versare entro il 30 giugno; 
 
vista la D.G.R. n. 18-643 del 6.12.2020 “L.R. 14/2016. Approvazione delle azioni di promozione 
turistica per il primo semestre 2020” p.to C, con cui sono stati previsti gli interventi relativi 
all’adesione a reti ed associazioni, tra cui NECSTouR; 
 
ritenuto necessario continuare a beneficiare delle attività di informazione e networking svolte dalla 
Rete NECSTouR e valorizzare i servizi che la medesima offre, e quindi di impegnare la somma di € 
4.000,00 sul capitolo 138769 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, 
quale quota 2020 di adesione alla Rete europea delle Regioni per il Turismo sostenibile e 



Pag 2 di 3 

competitivo a favore di NECSTouR – rue du Trône 62 – 1050 Bruxelles (Belgio) - (cod. ben. 
285224); 
 
stabilito che la liquidazione della somma di € 4.000,00 alla Rete NECSTouR, così come disposto 
dall’art. 31 dello Statuto della stessa Rete, avverrà a seguito di presentazione di fattura, vistata dal 
Dirigente del Settore; 
 
 
tutto ciò premesso, 
 
  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
 
 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.G.R. 18-643 del 6.12.2020 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la legge regionale n. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte"; 

• legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020. Bilancio di 
previsione finanziario 2020 - 2022" Approvazione del documento di accompagnamento e 
del bilancio finanziario gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2 del D. lgs 118/2011 e s.m.i.; 

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
 
di provvedere alla sottoscrizione della quota associativa per l’anno 2020, pari a € 4.000,00, 
mediante impegno sul cap. 138769/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 
2020 - missione 07 – programma 01 – che ne presenta la necessaria disponibilità sia di competenza 
che di cassa, a favore della Rete europea delle Regioni per il Turismo sostenibile e competitivo 
NECSTouR, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A) parte integrante e 



Pag 3 di 3 

sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D. lgs. 33/2013, si dispone che la presente 
determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


